
REGIONE ABRUZZO 

 Giunta Regionale 
DPD – Dipartimento Agricoltura 

DPD019 – Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria 
Via Catullo n°17 – 65127 – Pescara 

PEC: dpd019@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

P a g .  1 | 4 

 

ITER N° 23672/23 

DETERMINAZIONE N° DPD019/199 DEL 27/12/2023 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA – DPD 

SERVIZIO 
PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ AGRARIA – 

DPD019 

UFFICIO SOSTEGNO AGRICOLTURA ECOCOMPATIBILE – DPD019003 

OGGETTO: 

Fondi MASAF assegnati alla Regione Abruzzo - Capitolo n. 43018/E – 

“Contributi Statali per la Realizzazione di Programmi Rivolti al Sostegno e 

allo Sviluppo dell’Agricoltura Biologica - Annualità 2022” – Impegno, 

liquidazione ed autorizzazione al pagamento a favore dei Comuni di Frisa 

(CH), Lanciano (CH), Penne (PE), San Vito Chietino (CH), Teramo, (TE), 

Tollo (CH), Tortoreto (TE), Vasto (CH) 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 25/03/2002 N. 3, “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento (EU) n. 2018/848 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 maggio 

2018, relativo alla produzione biologica ed all’etichettatura dei prodotti biologici, che abroga il 

regolamento (CE) n. 834/2007 del Consiglio; 

VISTO il regolamento della Commissione 22 febbraio 2021, n. 279, recante «Modalità di 

applicazione del regolamento (UE) 2018/248 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

concerne i controlli e le altre misure che garantiscono la tracciabilità e la conformità nella produzione 

biologica e l’etichettatura dei prodotti biologici»; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture» ed in particolare l’art. 34, comma 1; 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, recante «Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50»; 

ATTESO che, con D.M. n. 294843 del 01 luglio 2022, il MASAF ha ripartito il suddetto Fondo tra 

le Regioni e le PP. Autonome di Trento e Bolzano, attribuendo alla Regione Abruzzo le somme di 

cui all’Allegato 1 per un importo pari ad € 73.374,22, per la riduzione dei costi a carico dei 

beneficiari di mense scolastiche biologiche, e di un importo pari ad € 15.795,03, riportato 

nell’Allegato 2, per la realizzazione di iniziative di informazione/promozione nelle scuole;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPD019/199 del 11/11/2022, con cui questo Servizio ha 

disposto l’accertamento delle bollette d’incasso n.13156 (per un importo di € 73.374,22) e n. 13157 

mailto:dpd019@pec.regione.abruzzo.it


 

P a g .  2 | 4 

(per un importo di € 15.795,03), entrambe del 28/10/2022 (trasmesse dal Dipartimento Risorse e 

Organizzazione-Servizio Risorse), per un totale di € 89.169,25; 

DATO ATTO che nessuna delle Stazioni Appaltanti ha provveduto a rendicontare le spese destinate 

alle iniziative di informazione e di educazione alimentare previste, in materia di agricoltura biologica, 

dall’art. 5 comma 1 del D.M. n° 294843 del 01/07/2022; 

RITENUTO, quindi, di poter trasferire alle Stazioni Appaltanti anche la quota di € 15.795,03 indicata 

nell’Allegato 3 del D.M. n° 294843 del 01/07/2022, ad integrazione della somma € 73.374,22 di cui 

all’Allegato 1, destinata alla riduzione dei costi a carico dei beneficiari di mensa scolastica biologica, 

come previsto dal Decreto n. 6401 del 17/06/2019;  

VISTO il Rapporto Informativo redatto dal Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria, 

Ufficio Sostegno all’Agricoltura Ecocompatibile, trasmesso al MASAF con nota Prot. R.A. 

0512654/23 del 20/12/2023; 

RICHIAMATO l’art.4, comma 2, del DM n. 294843 del 01/07/2022, per cui le Regioni trasferiscono 

alle Stazioni appaltanti le risorse assegnate annualmente, previa acquisizione e revisione della 

documentazione, da queste prodotta, a rendicontazione delle spese sostenute per l’erogazione del 

servizio di mensa scolastica biologica; 

 

TENUTO CONTO che il Responsabile dell’Ufficio in intestazione, con la trasmissione del presente 

atto alla sottoscrizione del Dirigente, dà riscontro della verifica istruttoria positiva svolta in merito 

alle istanze pervenute, con riferimento alla congruità della documentazione allegata a rendiconto delle 

spese sostenute, trasmessa dalle Stazioni Appaltanti ed acquisita al protocollo dell’Ente; 

 

RITENUTO di poter riconoscere, sulla base dei riscontri degli atti di liquidazione dirigenziali 

effettuati dai Comuni/Stazioni Appaltanti, i “Contributi Statali per la Realizzazione di Programmi 

Rivolti al Sostegno e allo Sviluppo dell’Agricoltura Biologica- Annualità 2022”, come esposti nello 

schema sotto indicato: 

 

STAZIONE 

APPALTANTE 

Spesa totale 

sostenuta 

N. pasti biologici 

documentati 

Contributo per 

singolo pasto 

Contributo 

totale assegnato 

FRISA 6.936,70 7.923 0,17728472 1.404,63 

SAN VITO C. 55.322,66 15.393 0,17728472 2.728,94 

TOLLO 15.158,65 8.943 0,17728472 1.585,46 

TERAMO 169.032,32 302.854 0,17728472 53.691,39 

LANCIANO 16.253,26 7.439 0,17728472 1.318,82 

PENNE 16.505,02 6120 0,17728472 1.084,98 

VASTO 541.345,61 125.736 0,17728472 22.291,07 

TORTORETO 119.839,46 28.564 0,17728472 5.063,96 

 

RITENUTO, pertanto, di poter impegnare la somma di € 89.169,25 sul Capitolo n. 102002/2023 

titolo 2.03.01.02.000, giusta richiesta di reiscrizione in Bilancio con nota prot. RA/0424758/23 del 

18/10/2023, approvata con le DGR/734 e DGR 735 del 03/11/2023, e di poter procedere alla 

liquidazione e pagamento dell’importo spettante a ciascun Comune per l’avvenuta realizzazione dei 

programmi in oggetto; 

 

VISTE: 

- la nota del Comune di Frisa, acquisita agli atti in data 20/11/2023 prot. RA 0468649/23, con la 

quale si comunica che la somma venga accreditata sul conto della contabilità speciale Enti pubblici 

IBAN IT79S0760103200001062791452; 

 -la nota del Comune di Lanciano, acquisita agli atti in data 21/11/2023 prot. RA 0471649, con la 



 

P a g .  3 | 4 

quale si comunica che la somma venga accreditata sul conto della contabilità speciale Tesoreria Unica 

D’Italia, Agenzia di Pescara Numero di conto corrente: 400-0063228; 

-la nota del Comune di Penne, acquisita agli atti in data 07/12/2023 prot. RA 0494955/23, con la 

quale comunica che la somma venga accreditata sul conto della contabilità speciale Enti pubblici 

IBAN IT32E0847377360000000147132,  

- la nota del Comune di San Vito Chietino, acquisita agli atti in data 14/11/2023 prot. RA 

0461788/23, con la quale si comunica che la somma venga accreditata sul conto della contabilità 

speciale Enti pubblici IBAN IT64M0100003245400300304220; 

-la nota del Comune di Teramo, acquisita agli atti in data 20/11/2023 prot. RA 0469684/23, con la 

quale comunica che la somma venga accreditata sul conto della contabilità speciale Enti pubblici 

IBAN IT29J0100003245403300063293; 

- la nota del Comune di Tollo, acquisita agli atti in data 17/11/2023 prot. RA 0466839/23, con la 

quale si comunica che la somma venga accreditata sul conto della contabilità speciale Enti pubblici 

IBAN IT79G0538777890000000426930; 

- la nota del Comune di Tortoreto, acquisita agli atti in data 21/11/2023 prot. RA 0470785/23, con 

la quale si comunica che la somma venga accreditata sul conto della contabilità speciale Enti pubblici 

IBAN IT85C0542404297000050051156;  

- la nota del Comune di Vasto, acquisita agli atti in data 21/11/2023 prot. RA 0472560/23, con la 

quale si comunica che la somma venga accreditata sul conto della contabilità speciale Enti pubblici 

IBAN IT47C0605015598T20997091104; 
  

VISTA la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

D E T E R M I N A 

per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati e riportati: 

 

1) Di disporre l’impegno, con contestuale liquidazione, della somma di € 89.169,25 sul Capitolo 

di spesa n.102002 anno 2023 - Codice PDC 2.03.01.02.000 - “Contributi Statali per la 

Realizzazione di Programmi Rivolti al Sostegno e allo Sviluppo dell’Agricoltura Biologica- 

Annualità 2022” -; 

 

2) Di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria –DPB014- ad emettere i seguenti mandati di 

pagamento, da imputare sul Cap. 102002/2021 CPC 2.03.01.02.000 secondo la seguente modalità: 

- Comune di Frisa (CH) - Codice IBAN IT79S0760103200001062791452 per la somma di € 

1.404,63; 

- Comune di Lanciano (CH)-  Codice IBAN - Tesoreria Unica D’Italia, Agenzia di Pescara N. di 

conto corrente 400-0063228 per la somma di € 1.318,82; 

- Comune di Penne (PE) -  Codice IBAN - IT32E0847377360000000147132 per la somma di                        

€ 1.084,98; 

- Comune di San Vito C. (CH) -  Codice IBAN - IT64M0100003245400300304220 per la somma di 

€ 2.728,94; 

- Comune di Teramo -  Codice IBAN - IT29J0100003245403300063293 per la somma di € 53.691,39; 

- Comune di Tollo (CH) -  Codice IBAN - IT79G0538777890000000426930 per la somma di € 

1.585,46; 

- Comune di Tortoreto (TE) - Codice IBAN – IT85C0542404297000050051156 per la somma di € 

5.063,96; 

- Comune di Vasto (CH)- Codice IBAN - IT47C0605015598T20997091104 per la somma di € 

22.291,07; 

 

3) Di provvedere, con propri successivi atti, a tutti agli adempimenti di natura generale conseguenti 

della presente determinazione;  



 

P a g .  4 | 4 

 

4) Di trasmettere il presente provvedimento al MASAF –PQAI I-Agricoltura Biologica e Sistemi di 

qualità alimentare nazionale e affari generali Ministero delle Politiche Competitive delle Qualità 

Agroalimentare, Ippiche e della Pesca Direzione Generale per la Promozione della Qualità 

Agroalimentare, Ippiche e della Pesca-Via XX Settembre n.20 -00187 Roma, tramite PEC 

all’indirizzo: aoo.saq@pec.politicheagricole.gov.it;  

 

5) DI PUBBLICARE il presente atto sul Portale della Regione Abruzzo - DIPARTIMENTO 

AGRICOLTURA: www.regione.abruzzo.it/agricoltura, nonché sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”, dando atto che la medesima è stata effettuata 

ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs.33/2013 e ss.mm.ii. 

 

Allegati: Rapporto Informativo redatto dal Servizio Promozione delle Filiere E Biodiversità, Ufficio Sostegno All’agricoltura 

Ecocompatibile, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, trasmesso al MASAF con nota Prot. 

R.A. 0512654/23 DEL 20/12/2023. 
 

 

               L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

        Dott. Antonio Riccitelli 

     Firmato elettronicamente 

 

Dott. Antonio Rocco Zinni 

Firmato elettronicamente 

 

 

 
Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dr. Carlo MAGGITTI 

                    (firmato digitalmente) 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

		2023-12-28T16:12:12+0100
	CARLO MAGGITTI




